
 
DETERMINAZIONE N. 146 

 

26 LUGLIO 2018 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE COLLEGIO MAYER: INSTALLAZIONE DEL SISTEMA DI 

MONITORAGGIO DELL’UMIDITA’ NELLA RESIDENZA UNIVERSITARIA 

MAYER – OPERE DA CARTONGESSISTA, FACCIATISTA E DA PITTORE – 

INTEGRAZIONE PER LAVORI IN ECONOMIA – IMPRESA PRE S.N.C. DI 

RAVANELLI DIEGO & C. 

 

CUP: H69H08000450003 

C.I.G: ZCF236E4F8 

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istituiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

I lavori di ricostruzione ed ampliamento dell’ex Collegio Universitario Mayer – Piazza Solesin, 1 – 

Trento, si sono conclusi a fine dell’anno 2016 e nel corso degli anni 2017 – 2018 sono state 

effettuate le operazioni di collaudo e di completamento degli allestimenti per la consegna all’utenza 

finale. 

 

In data 6 novembre 2017 l’ala ad ovest della nuova Residenza Mayer è stata chiusa a seguito di 

un’abbondante perdita d’acqua causata dalla rottura di un tubo collegato ad uno dei servizi igienici 

al piano terzo, che ha comportato il danneggiamento delle strutture in legno, delle pavimentazioni, 

degli impianti connessi allo stesso piano ed a quelli sottostanti (secondo, primo e interrato); 

 

Con determinazione n. 87 del 4 maggio 2018 sono stati autorizzati i lavori di implementazione degli 

impianti e l’installazione del sistema di monitoraggio dell’umidità con affidamento dei lavori 

all’impresa PRE Ravanelli Diego 6 C. S.n.c. per l’importo di € 9.616,54.= oneri fiscali esclusi. 

 

L’importo finale dei lavori, come certificato dal dott. Ing. Mauro Andreolli, Direttore dei Lavori, si 

discosta dall’importo dell’ordine a causa della contabilizzazione dei lavori in economia e di alcune 

lievi varianti alle quantità delle lavorazioni, il tutto nel rispetto dei prezzi unitari pattuiti, per un 

importo complessivo pari ad € 1.586,21.= oneri fiscali esclusi. 

 

Con il presente provvedimento si propone quindi di autorizzare l’aumento dell’importo dei lavori 

come sopra specificato. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 



 2  

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 2315, 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento”  ed il relativo regolamento 

di attuazione; 

 vista la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 “Norme in materia di lavori pubblici di 

interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” ed il relativo regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

1. di autorizzare, per i motivi espressi in premessa, l’aumento dell’importo dell’ordine a causa 

della contabilizzazione dei lavori in economia e di alcune lievi varianti alle quantità delle 

lavorazioni nell’ambito dei lavori di ripristino dell’immobile Residenza Mayer, danneggiato 

da un allagamento, il tutto nel rispetto dei prezzi unitari pattuiti, 

2. di quantificare in € 1.935,18.= oneri fiscali compresi l’importo dell’incremento dei lavori di 

cui al punto 1) affidati all’impresa PRE di Ravanelli Diego & C. ,  

3. di imputare il costo di cui al punto 2) sul budget del corrente esercizio - macrovoce, 

P2016006 - centro di costo 16, assegnatario Direzione del programma di spesa 021/18; 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

Allegati: 2 

 certificato di regolare esecuzione lavori – dott. Ing. Mauro Andreolli, 

 certificato di pagamento *- impresa PREE s.n.c. di Ravanelli Diego & C. S.n.c. 
 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 


